carga horária de 08 horas-aulas, na categoria de professor Conteudista – Especialista, conforme Portaria nº 03/2018 de 05 de Julho 
de 2018, que dispõe sobre a remuneração de Professores e Resolução nº 48/2016 (FUNDESMAL).

DO VALOR (REMUNERAÇÃO BASE + INSS PATRONAL): R$ 3.413,28 (três mil, quatrocentos e treze reais e vinte e oito 
centavos).

DA DESPESA: As despesas decorrentes da aquisição do objeto desta dispensa de licitação correrão à conta dos recursos 
orçamentários consignados pelo Fundo Especial da Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas, registrado com os

[...]

Professor Conteudista na Titulação de Especialista, ratifi co a inexigibilidade de licitação para a contratação do referido serviço.

Essa ratifi cação se fundamenta no art. 25, inciso II, c/c art. 13, I e VI da Lei nº 8.666/93.

O valor global do contrato é de R$ 4.752,00 (quatro mil setecentos e cinquenta e dois reais),que será pago com recursos 
consignados ao orçamento das formas que seguem:

Unidade Orçamentária 02561 - FUNDO ESPECIAL DA ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE ALAGOAS 
Programa de trabalho 02.061. 0003. 2279 - MANUTENÇÃO DA ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA DO ESTADO DE ALAGOAS

[...]

para servidores intitulado “ESTRATÉGIAS DE CONDUÇÃO DE PROCESSOS CÍVEIS”, através do Edital de nº 205/2024 TJ/AL, será 
CONTRATADO na Categoria de Professora Conteudista na Titulação de Especialista. Os processos seletivos serão promovidos por 
esta Escola Superior da Magistratura do Estado de Alagoas – ESMAL e o valor global desta contratação, é de R$ 4.752,00 (quatro mil 
setecentos e cinquenta e dois reais). Autorizo ainda, o posterior empenho e pagamento, condicionado ao recolhimento de INSS, IRRF 
e ISS, sendo imprescindível a apresentação das certidões de regularidade fi scais devidamente atualizadas, bem como a declaração que 
comprove a inexistência de vínculo do CONTRATADO com a ESMAL, que evidencie a prática de nepotismo, vedadas pelas Resoluções